Toți politicienii ruși cu judecată sunt de părere, că trebuie să se cultive și să se mențină relațiunile amicale cu Austria.

ȘTIRI.

— 8 Martie v.

Conferențe publice. Conferențele secției I (Brașov) ale »Asociațiunii pentru literatura și cultura poporului român« reincep Duminecă, în 14/27 Martie 1910. Se vor ținea în fiecare Duminecă la 6 oare seara în sala festivă a gimnaziului român. Duminecă în 14 Martie va vorbi d-l Dr. P. Nistor despre »Imunitate și seroterapie« (conferință din domeniul medicinei). Apoi vor urma d-nii Ioan Ludu preot, vorbind despre »M. Sădoveanu« și profesorul G.

Redactor respons: Ioan Spuderea.

Convocare.

Neputându-se ține adunarea generală a reuniunii de păstrare și împrumut »Brașoveana« din Brașov, convocată pe 20 l. crt. din lipsa numărului recerut de membri (§ 29 din statute), Domniile membrii sunt invitați prin aceasta la o nouă adunare generală pe ziua de **Joi 18/31 Martie 1910** la 6 ore seara în localul institutului cu

Ordinea zilei:

1. Raportul Direcțiunii și al Comitetului de supraveghiere și stabilirea bilanțului.
2. Deciderea asupra modului de împărțire a profitului curat.
3. Votarea taxei de înscriere pe anul 1910.
4. Regulamentele prezentate de Direcțiune.

Plenipotențele au să le depună plenipotențiații la Direcțiune cel puțin cu 24 ore înainte de adunarea generală.

Plenipotențiat poate fi numai un membru cu drept de vot.

Conform § 29 sus citat, această adunare poate aduce hotărâri fără considerare la numărul membrilor prezenți.

Brașov, 8/21 Martie 1910.

Dr. Eugeniu Mețianu,
vice-președinte.

„UNIREA“

institut de credit și de economii societate pe acții în VAD.

takarék és hitelintézet részvénytársaság VÁD.

Convocare.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii societate pe acții „UNIREA“ în Vád, se invită prin aceasta la